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Për miratimin e llogarisë përfundimtare të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2008

Shkup, shkurt 2009 viti                                                                                
RAPORT
         për punën financiare të Fodit për sigurim pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2008

Për punën financiare të Fodit për sigurim pensional dhe invalidor të Maqedonisë, me Buxhetin e Fondit për vitin 2008, si pjesë përbërëse e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë, ishte planifikuar të realizohet me të hyra dhe të dalura të ribalancuara. Bazë për realizimin e balancimit mes të hyrave dhe të dalurave ishte  zmadhimi i planifikuar i të hyrave nga kontributet, në pajtim me indikatorët makroekonomik për zhvillimin e Republikës për vitin 2008, si dhe dedikim të rregullt të mjeteve nga Buxheti i Republikës për obligimet e rregullta, shpenzimet tranzicionale si dhe për mbulimin e deficitit rrjedhës të Fondit.

      
Nga fillimi i vitit 2008 kontributet nga pagat e Fondit janë rritur në shkallë më të lartë  nga të planifikuarat me Buxhetin e Fondit për vitin 2008 për 2,5%, ndërsa në krahasim me vitin 2007 të njëjtat janë më të larta për 16,7%.

Si rezultat i kontributeve të zmadhuara për periudhën janar-maj të vitit 2008, Fondi realizoi tepricë të të hyrave mbi të dalurat në vlerë prej 447,36 milion denar, dhe sipas të  dalurave të zmadhuara në bazë të harmonizimit të plotë të pensioneve.    
Duke pasur parasyshë gjendjen e mjeteve në zhiro llogritë  e Fondit, gjatë harmonizimit të ribalancit të Buxhetit të Fondit  për vitin 2008 nga ana e Ministrisë së Financave ishin zvogëluar mjete transfere nga Buxheti i Republikës ndaj Fondit nga të parashikuarat 11.711,32 milion denar në 10.271,94 milion denar ose më pakë për 1.439,38 denar.

     
Në lidhje me këtë Fondi paraqet se në vitin 2008 janë rritur të dalurat e Fondit për shkak të harmonizimit të plotë të penzioneve nga 1 janari  i vitit 2008 dhe se mjetet transfere ndaj Fondit duhet të rriten, e jo të zvogëlohen.

     
Nga Ministria e Financave sipas kësaj pyetje për harmonizimin e ribalancit të Buxhetit të Fondit për vitin 2008  në paragrafin të ardhura tjera, përfshin edhe mjetet në vlerë prej 2.000,00 milion denar nga teprica e realizuar e të hyrave nga viti i kaluar, me çka u arrit balancim ndërmjet të hyrave dhe të dalurave të Fondit për vitin 2008.
     
 Me Buxhetin e Fondit për vitin 2008 ishin të planifikuara mjete për harmonizimin e   pensioneve në lartësi prej 50% nga rritja e pagave dhe shpenzimeve për jetesë në gjysmëvjetorin e kaluar, në pajtim me dispozitat ligjore. Megjithate, nga 1 janari dhe 1 koriku i vitit 2008, pensionet përveç harmonizimit të regullt me rritjen e pagave dhe shpenzimeve për jetesë  plotësisht janë harmonizuar  edhe me Vendimet e Qeverisë të Republikës së Maqedonisë. Me këtë faktikisht pensionet në vitin 2008 janë harmonizuar me përqindje më të madhe nga përqindja e përcaktuar me Ligj. 

      
Në vitin 2008 pensionet janë harmonizuar edhe atë: nga 1 janari i vitit 2008 për 4,45% dhe nga 1 koriku i vitit 2008 për 5,10%, gjegjësisht gjithsejt harmonizimi nxjerr 9,78%.

     
 Përveç harmonizimit të cituar, pensionet për vitin 2008 me Vendimin e Qeverisë të Republikës së Maqedonisë u harmonizuan me përqindje më të lartë nga përqindja e harmonizimit të pensioneve të vërtetuar në nenin 37 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor prej 10,8%.

      
Rritja mesatare e pensioneve në vitin 2008 arrin 21,66%, gjegjësisht gjithsejt pensioni mesatarë në dhjetor të vitit 2008 prej 9.548,00 denar në krahasim me dhjetorin e vitit 2007 ( 7.848,00 denar ) është më e lartë për 21,66%.

Në vitin 2008 gjithsejt të hyrat  e Fondit pa mjete monetare të bartura nga viti 2007 (në vlerë prej 2.719,24 milion denar) arrijnë 37.621,70 milion denar dhe të njëjtat për 3,7%  janë më të ulta nga të planifikuarat me Buxhetin e  Fondit, ndërsa në krahasim me vitin 2007, gjithsejt të hyrat janë më të larta për 10,5%. .Gjithsejt të dalurat e Fondit në vitin 2008 arrijnë prej 38.733,14 milion denar dhe të njëjtat janë realizuar me 99,2% në raport me të dalurat e planifikuara, ndërsa në krahasim me vitin 2007 të njëjtat janë më të larta për 18,2%.

 
 Gjithsejt të hyrat e Fondit në vitin 2008, së bashku me mjetet monetare të bartura nga viti 2007 arrijnë 40.340,94 milion denar si dhe u realizua rezultat pozitiv financiar në vlerë prej 1.607,80 milion denar, që arrin 4,0% nga gjithsejt të hyrat.    

           Si rezultat i realizimit të kontributeve të planifikuara dhe të hyra të tjera,  Fondi nga fillimi i vitit, kryente pagesë të rregullt të pensioneve në afatet e caktuara, kompenzimet në të holla si bazë e aftësisë së mbetur për punë, kontributin për sigurim shëndetësor të shfrytëzuesve të pensionit si dhe të gjitha obligimet e tjera nga realizimi i sigurimit pensional dhe invalidor.

    
Në vitin 2008 janë shkurtuar afatet e pagesës së pensioneve. Pikërisht, në janar të vitit 2008 pagesa e pensionit të dhjetorit është kryer në një grup rreth çdo të 15-ti të muajit, në vend që në dy grupe ( rreth çdo të 15-ti të muajit për grupën e parë dhe çdo të 25-ti të muajit për grupën e dytë ).
     
Prej 1 gushtit të vitit 2008 pagesa e pensioneve është vendosur në javën e parë të muajit për muajin e kaluar. Me këtë, afati i pagesës së pensioneve u shkurtua për afër 10-12 ditë, në kënaqësi të të gjithë shfrytësusve të pensionit.

I. Gjithsejt të hyrat

Gjithsejt të hyrat e Fondit në vlerë prej 37.621,70 milion denar janë realizuar edhe atë, nga të hyra burimore mjete në vlerë prej 25.581,91 ose 68,0% nga gjithsejt të hyrat, mjete nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë 10.181,99 milion denar ose 27,1%, nga akcizat 717,40 milion denar ose 1,9% nga Agjencioni për punësim 773,58 milion denar ose 2,1%, nga dividenda dhe nga  shitja e aksioneve dhe pjesëve 119,11 milion denar ose 0,3%  dhe nga të hyra të tjera 247,71 milion denar ose 0,6%.
1) Të hyrat burimore ose mjetet nga kontributet i përbëjnë, edhe atë:

- Kontributi nga pagat  llogaritet sipas shkallës prej 21,2% të bruto rrogës  dhe është burim kryesorë i finansimit të Fondit. Në vitin 2008  në këtë bazë janë realizuar mjete në vlerë prej 24.907,67 milion denar, ose 66,2% nga gjithsejt të hyrat e Fondit. Këta të hyra , në krahasim me të hyrat e realizura nga viti 2007, janë më të larta për 16,8% ose për 3.586,41 milion denar gjegjësisht rritje mesatare mujore prej 298,87 milion denar.
Në rritjen e të hyrave nga paga ka ndikim rritja e pagave të të punësuarve për 10,2% ( rritje të pagave të të punësuarve në Republikë në periudhën janar-nëntor të vitit 2008, në raport me janar-nëntor të vitit 2007 ), dhe rritje të numrit të të siguruarve për të cilët paguhet kontribut për sigurim pensional dhe invalidor, rreth 3%.

   
Gjithashtu, rritja e pagave është reflektuar edhe në rritjen e bazës më të ulët për parallogari dhe pagesë të kontributuit e cila përcaktohet nga rroga mesatare në Republikën e Maqedonisë. Për shkak të rrogave të ulëta në disa degë të përcaktuara të veprimtarive, sipas të dhënave të Fondit për 155.828 sigurues çdo muaj kryhet pagesë e kontributit  në bazë më të ulët.

   
 Mënyra e automatizuar e kontrollit të kontributeve të paguara dhe të papaguara dhe masat të cilat ndërmiren në mënyrë automatike dhe të organizuar gjatë dërgimit të vendimeve dhe vërejtjeve për pagesë të detyrueshme dhe me forcë solli deri në rritjen e pagesës së kontributeve nga rroga. 

     
 Me procesin e ri për pagesë të kontributeve kryhet automatikisht vendosje e kamatës për pagesë të vonuar  të kontributit. Nga kjo bazë në vitin 2008 është paguar kamatë prej 121,62 milion denar.

      
 Gjithashtu, Fondi rregullisht kryen vizita të drejtpërdrejta të obliguesve, posaçërisht për ata të cilët kanë kontribut të mbetur ndërsa të pa paguar. Për këta  obligues përgatiten procesverbale për kontribut të papaguar, është dhënë urdhër për pagesë me forcë të kontributeve me blokimin e llogarive të obliguesve si dhe aktivitete tjera. Në vitin 2008 janë përgatitur 20.873 procesverbale për kontribut të papaguar, janë sjellur 15.556 vendime për borxhe dhe 7.284 vendime për blokimin e llogarive. 

    
  Në funksion të pagesës së plotë të kontributeve, Fondi ka bashkëpunim të përhershëm me bartësit e qarkullimit pagesor, Ministrisë për punë dhe politikë sociale dhe Ministrisë së financave.

   
- Kontributi nga të hyrat llogaritet nga pagat e të punësuarve të cilëve stazhi i sigurimit u llogaritet me kohëzgjatje të shtuar, sipas shkallës së vërtetuar, në varshmëri nga numri i muajve të cilët konsiderohen në stazhin e sigurimit. Këta të hyra në vitin 2008 arrijnë 337.55 milion denar, që paraqet 0,9% nga gjithsejt të hyrat. Këta të hyra janë më të larta edhe në raport të të hyrave të planifikuara dhe në krahasim  me  vitin 2007, si rezultat i rritjes së pagave të të punësuarve.

    
-Të hyrat nga personat fizik që kryejnë veprimtari të pavarur si dhe të punësuar tek ata janë  realizuar në vlerë prej 307,44 milion denar ose 0,8% në  krahasim me gjithsejt të hyrat. Këta të hyra, gjithashtu llogariten në shkallë prej 21,2% nga bruto rroga e personave fizik që kryejnë veprimtari si dhe të punësuarit tek ata. Në krahasim me vitin 2007 të hyrat e realizuara janë më të larta për 14,5%, si rezultat i rritjes së pagave të të punësuarve.

  
- Të hyrat nga bujqit individual janë realizuar në vlerë prej 29,25 milion denar. Këta të hyra llogariten në shkallë prej 20,64% në baza të vërtetura sipas të hyrave të kadastërit. Të hyrat e realizuara nga kjo bazë në vitin 2008 janë më të larta për 11,8% në raport me ata të vitit 2007, ndërsa në krahasim me mjetet e planifikuara me Buxhetin janë më të ulëta për 3,5%.
  
- Të hyrat nga akcizat janë realizuar në vlerë prej 717,40 milion denar ose 1,9% nga gjithsejt të hyrat. Këto të hyra llogariten në shkallë prej 9,18% nga akcizat e derivateve të naftës. Të ardhurat nga akcizat në vitin 2008 janë më të larta për 5,3% në raport me vitin 2007, ndërsa në krahasim me të planifikuarat janë më të ulëta për 0,5%.

2) Mjetet transferuese janë realizuar në vlerë prej 10.955,57 milion denar, edhe atë nga:

a) Buxheti i Republikës 10.181,99 milion denar, dhe 

b) Agjencioni për punësim 773,58 milion denar.

 
 Mjetet nga Buxheti i Republikës në vlerë prej 10.181,99 milion denar kanë të bëjnë edhe atë: 4.601,52 milion denar për pagesë të obligimeve të rregullta (të drejtat e realizuara nën kushte të mira, për pensionet ushtarake, pensionet minimale bujqësore), 430,28 milion denar për kontribut për sigurim pensional dhe invlidor për të punësuarit në organizatat mbojtëse; 80.97 milion denar për pensionet e realizuara nga reforma e administratës publike në vitin 2000;  257,60 milion denar për pensionet e realizuara në bazë të reformës në administratën publike në vitin 2004; 178,53 milion denar për pagesë të dallimeve për periudhën e kaluar të punëtorëve të pensionuar në MPB-së;  2.323,09 milion denar për mbulimin e mjeteve të Fondit në mungesë  dhe 2.310,00 milion denar për shpenzime të tranzicionit. Shpenzimet tranzitive kanë të bëjnë për bartjen e një pjese të kontributit për sigurim pensional  dhe invalidor deri te fondet pensionale private për antarët të cilët janë kyçur në sigurimin pensional me finansim kapital.

Mjetet e realizuara nga Buxheti i Republikës në vitin 2008 janë më të ulëta për 1,9% në raport me vitin 2007, si rezultat i zvogëlimit të mjeteve për mbulesë të deficitit rrjedhës të Fondit me ribalancimin e Buxhetit të Fondit për vitin 2008. Mjetet nga Buxheti i Republikës rregullisht dedikohen sipas llogarive të Fondit si dhe kanë ndikim të rëndësishëm ndaj likuiditetit të Fondit, që mundësoi pagesë të rregullt të pensioneve në afatet e caktuara.

   
Pjesëmarrja e të hyrave nga Buxheti i Republikës në gjithsejt të hyrat e Fondit arrin 27,1% dhe në krahasim me vitin 2007 (30,5%) e njëjta është zvogëluar për 3,4 përqind të poenave. Mjetet nga Buxheti i Republikës sipas madhësisë janë të hyra të dyta në Fond  dhe përfaqësojnë paragraf të rëndësishëm në finansimin e sigurimit pensional dhe invalidor.

     
Mjetet nga Agjencioni për punësim dedikohen në bazë të kontributit për personat e papunësuar të cilët pranojnë kompenzim në të holla. Në vitin 2008 me këtë bazë janë dedikuar mjete në vlerë prej 773,58 milion denar. Këta mjete në krahasim me të planifikuarat janë kryer me 99,0%, ndërsa në krahasim me mjetet e realizuara në vitin 2007 janë më të ulëta për 10,6% ose 91,40 milion denar për shkak të zvogëlimit të numrit të personave për të cilët paguhen kompenzime në të holla. Përveç kësaj, me ndryshimet ligjore , kontribut për sigurim pensional dhe invalidor  paguhet vetëm për personat të cilët pranojnë kompenzim në të holla, ndërsa nuk kanë stazh pensional prej 15 viteve. Pjesëmarrja e këtyre të hyrave në gjithsejt të hyrat e Fondit arrinë 2,0%.

  
3) Nga dividenda dhe shitja e aksioneve dhe pjesëve në vitin 2008 janë realizuar mjete në vlerë prej 119,11 milion denar, edhe atë:

         
- nga dividenda janë  realizuar mjete në vlerë prej 21,48 milion denar.


- nga shitja e aksioneve dhe pjesëve janë realizuar mjete në vlerë prej 97,63 milion denar dhe në krahasim me vitin 2007 janë më të larta për 72,2%.

4) Nga të hyra të tjera janë realizuar mjete në vlerë prej 247,71 milion denar.

    
Këta të hyra kanë të bëjnë edhe atë : 3,27 milion denar mjete nga fonde të tjera për pagesë të pensioneve;  15,95 milion denar nga qiratë;  1,18 milion denar për ekspertim për invaliditet; 26,65 milion denar për kompenzim të dëmit; 3,69 milion denar nga dividenda nga banka komerciale; 12,13 milion denar të hyra nga fondet pensionale;  5,92  milion denar nga kërkesat për dëme nga Sërbija dhe Mali i Zi;  3,39 milion denar të hyra nga Sllovenija sipas konventave;  87,67 milion denar të hyra nga Ministria e mbrojtjes, për pensionet e paguara për shfrytëzuesit të cilët janë të pensionuar sipas Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për shërbim në Armatë; 2,82 milion denar nga mjetet e kthyera nga fondet private;  27,75 milion denar mjete të kthyera nga fondi solidar;  18,01 milion denar nga shitja e pronës dhe të hyra tjera.

Mjetet e realizuara sipas llojit të të hyrave janë në vijim:
	Nr.
Ren
	Lloj i të hyrave gjegjësisht të dalave
	   Ribalanc për v. 2008
	Realizuar
I-XII. 2007
	Realizuar
I-XII.2008
	Indeks
   4:2
	Indeks
   4:3

	0
	              1
	     2
	      3
	      4
	   5
	    6

	1
	Kontribut nga rroga
	24.319,69
	21.321,26
	24.907,86
	  102,4
	  116,8

	2
	Kontribut nga të hyrat
	     316,88
	     298,28
	     337,55
	  106,5
	  113,2

	3
	Sektori privat
	     288,32
	     268,52
	     307,44
	  106,6
	  114,5

	4
	Bujq individual
	       30,30
	       26,17
	       29,26
	    96,6
	  111,8

	
	       Gjithsejt kontribute
	24.955,19
	21.914,23
	25.582,11
	  102,5
	  116,7

	5
	Të hyrat nga akcizat
	     720,84
	     681,04
	     717,91
	    99,6
	  105,4

	6
	Transfere nga Buxheti i Republikës
	10.271,94
	10.378,52
	10.181,99
	    96,1
	    98,1

	7
	Agjencioni për punësim
	     781,21
	     864,98
	     772,88
	    98,9
	    89,4

	8
	Të hyra tjera
	     221,76
	     151,89
	     247,71
	  111,7
	  163,1

	9
	Të hyra nga dividenda
	         4,79
	         5,88
	       21,48
	  448,4
	  365,3

	10
	Të hyra nga shitja e letrave me vlerë
	       97,75
	       56,71
	       97,63
	    99,9
	  172,2

	11
	Tepricë e bartur nga vitet e kaluara 
	  2.000,00
	
	
	
	

	
	       Gjithsejt të hyrat
	39.053,48
	34.053,25
	37.621,71
	    96,3
	  110,5


Mjetet e realizuara në vitin 2007 dhe 2008 dhe struktura e të hyrave janë  dhënë në grafikonët që vijojnë:

[image: image1]
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Sipas strukturës së dhënë më e madhe është pjesëmarrja nga kontributi nga pagat prej 66,2%, ndërsa si e dytë sipas madhësisë është transferi i Buxhetit të Republikës me pjesëmarrje prej 27,1%, ose prej të dy bazave pjesëmarrja arrin 93,3%, ndërsa prej të hyrave të tjera të mbetura mjetet e realizuara marrin pjesë me  6,7% në gjithsejt të hyrat.

II  Gjithsejt të dalat 
Gjithsejt të dalurat e Fondit në vitin 2008 arrijnë 38.733,14 milion denar dhe të njejtat janë më të larta për 18,2% në krahasim me të dalurat e  kryera në vitin 2007, ndërsa në raport me të dalurat e planifikuara përfundimi arrin 99,2%.

Të dalurat e Fondit kanë të bëjnë, edhe atë për:  pagesën e pensioneve, transfer të mjeteve për fondet private pensionale, kompenzim për dëmtim trupor, kompenzimet nga sigurimi invalidor dhe vendosja e fëmjëve invalid në konvikte, kontributi për sigurim shëndetësor, shpenzime të tjera, të dalura kapitale, për blerje dhe rikonstruksion të objekteve afariste dhe kompenzim të Shërbimit profesional të Fondit.

1) Të dalurat për pensione arrijnë 30.953,74 milion denar ose 79,9% në raport të gjithsejt të dalurave. Të dalurat për pensione në krahasim me vitin 2007 janë më të latra për 17,7% , ndërsa në raport me mjetet e planifikuara kryerja arrin 99,2% .

Të dalurat për pensione kanë të bëjnë edhe atë:  29.903,23 milion denar ose 77,2% për pagesë të pensioneve të rregullta; 127,91 milion denar ose 0,3% për pagesë të pensioneve minimale bujqësore;  479,01 milion denar ose 1,2%  për pagesë të pensioneve ushtarake, 69,78 milion denar ose 0,2%  për pagesë të pensioneve nga reforma e administratës publike nga viti 2000; 184,09 milion denar ose 0,5% për pagesë të pensioneve nga reformat e administratës publike në vitin 2004  dhe 189,72 milion denar ose 0,5%  për pagesë të punëtorëve të pensionuar pranë MPB.
Të dalurat për pensionet e rregullta (29.903,23 milion denar) janë në kornizë të të planifikuarave (99,5%), ndërsa në krahasim me vitin 2007 të njëjtat janë më të larta për 18,2% . Rritja e të dalurave për pensione në raport të vitit 2007 si rezultat i gjithsejt harmonizimit të pensioneve prej  9,78% (4,45% nga 1 janari dhe 5,10% nga 1 korriku i vitit 2008) në pajtim me nenin 37 nga ndryshimet e Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor, edhe atë  50%  nga lëvizja mesatare e neto rrogës së paguar të të gjithë të punësuarve në Republikën e Maqedonisë si dhe 50% nga lëvizja e indeksit të shpenzimeve jetësore. Përveç harmonizimit të cituar, pensionet në vitin 2008 me Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë janë harmonizuar me përqindje më të lartë nga përqindja e harmonizimit të pensioneve të vërtetuara në nenin 37 të Ligjit. Harmonizimi me Vendimin e Qeverisë në mesatare arrin 8,27% nga 1 janari dhe 2,36% nga 1 korriku i vitit 2008 ose gjithsejt 10,8%. Gjithsejt rritja e pensioneve me të dy bazat mesatarisht arrin 21,66%. Në rritjen e të dalurave për pensione kanë ndikim edhe ndryshimet të cilat paraqiten në vlerat e pensionit me të hyrat dhe të dalurat e shfrytëzuesve të pensionit. 
Të dalurat për pagesë të pensioneve për pensionet minimale bujqësore shënojnë zvogëlim në raport me vitin 2007,  për shkak të zvogëlimit të numrit të shfrytëzuesve të pensionit. 
NUMRI  I  SHFRYTËZUESVE  TË  PENSIONIT, me gjendje më 31 dhjetor të vitit 2008 arrin:

	Numër

rendor
	Llojet e pensionit
	31.12.2007
	31.12.2008
	Indeks

	
	
	
	
	

	1
	Pensioni i pleqërisë
	150.075
	149.682
	99,7

	2
	     Pensioni invalidor
	48.054
	48.562
	101,1

	3
	     Pensioni familjarë
	74.257
	75.037
	101,1

	
	Gjithsejt
	272.386
	273.281
	100,3

	4
	Pensione ushtarake
	2.560
	2.420
	94,5

	5
	Pensione bujqësore
	3.288
	2.672
	81,3

	
	Gjithsejt
	278.324
	278.373
	100,0
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Gjithsejt numri i shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2008, në krahasim me vitin 2007 është zmadhuar për 0,3%, ndërsa së bashku me pensionet bujqësore dhe ushtarake janë në nivel të vitit 2007, për shkak të zvogëlimit minimal të shfrytëzuesve të pensionit bujqësor dhe ushtarak.

Në suaza të gjithsejt numrit të shfrytëzuesve të pensionit, më i madh është numri i shfrytëzuesve të pensionit të pleqërisë apo 149.682 shfrytëzues, që përfaqëson më shumë se gjysma nga numri i shfrytëzuesve (53%), numri i shfrytëzuesve të pensionit familjar arrin 75.037 shfrytëzues gjegjësisht  27,0%, numri i shfrytëzuesve të pensionit invalidor arrin 48.562% shfrytëzues gjegjësisht 17,4%; numri i pensioneve ushtarake arrin 2.420 shfrytëzues gjegjësisht 0,9% dhe numri i pensioneve bujqësore arrin 2.672 shfrytëzues gjegjësisht 1,0% . 

Zmadhim i numrit të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2008 është realizuar te shfrytëzuesit e pensionit infalidor dhe familjar prej 1,1%, derisa te shfrytëzuesit e pensionit të pleqërisë vërehet zvogëlim i numrit të shfrytëzuesve prej 0,3% për shkak të të hyrave më të ulëta nga të dalurat e shfrytëzuesve të pensionit.

Në vitin 2008 vërehet zmadhim më i vogël i shfrytëzuesve të pensionit në krahasim me të gjitha vitet paraprake në periudhën e kaluar, si rezultat i të hyrave jo të barabarta të shfrytëzuesve të rinjë dhe të dalura të numrit të shfrytëzuesve të pensionit ekzistues.

Vlera mesatare e pensionit, sipas llojit të pensionit në fund të vitit ( me gjendje, dhjetor të vitit 2008 ) arrin :

                                                                                      ( në denarë )
	      Lloji i pensionit             
	2007 viti
	2008 viti
	Indeksi

	      Pleqërisë
	8.947,00
	10.762,50
	120,3

	      Invalidor
	6.898,00
	  8.560,00 
	124,1

	      Familjarë
	6.243,00
	  7.739,00
	124,0

	       Gjithsejt
	7.848,00
	  9.541,00
	121,6


 Vlera mesatare e pensionit në dhjetor të vitit 2008  arrin 9.541,00 denar ose për 21,6% më shumë nga viti 2007 dhe është rezultat i harmonizimeve të kryera të pensioneve si dhe në lartësinë e pensionieve të të hyrave dhe të dalurave të shfrytëzuesve të pensionit.

Pjesëmarrja e pensionit mesatar në rrogën mesatare ( 16.859,00 denar për nëntor të vitit 2008 ) arrin 56,6%.

Të dalurat për pensionet minimale bujqësore arrijnë 127,91 milion denar ose 0,3% në raport të gjithsejt të dalurave. Këta të dalura çdo herë zvogëlohen për shkak të zvogëlimit të numrit të shfrytëzuesve të pensionit. Numri i shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2008 në raport të vitit 2007 është i zvogëluar për 616 shfrytëzues ose 18,7% .

Të dalurat për pensionet ushtarake arrijnë 479,01% milion denar, ose 1,2% në raport me gjithsejt të dalurat dhe të njëjtat janë zmadhuar në raport të vitit 2007 për 8,4 në raport të të realizuarave në vitin 2007 .

2) Të dalurat për pagesë të kontributeve të anëtarëve në fondet pensionale private arrijnë 2.490,53 milion denar. Këto të dalura janë më të larta në raport me mjetet e planifikuara me Buxhetin e Fondit, ndërsa në krahasim me të dalurat në vitin 2007 janë më të larta për 32,7% për shkak të zmadhimit të anëtarëve në fondet  pensionale private. Numri i shfrytëzuesve , anëtarë në fondet pensionale private arrin 195.140 ( me gjendje më 31.12.2008 viti ) dhe e njëjta është zmadhuar për 32.487 anëtarë në krahasim me numrin nga viti 2007 ( më 31.12.2007 arrijnë 162.653 anëtarë ), për shkak të anëtarësimit në fondet pensionale private të të gjithë të punësuarve të rinjë.

3) Të dalurat për kompenzim në të holla për dëmtim trupor arrijnë 86,20 milion denar dhe të njëjtat në gjithsejt të dalurat marrin pjesë me 0,2% .

Kompenzim në të holla paguhet  për 12.620 shfrytëzues dhe ky numër në krahasim me vitin 2007 është zvogëluar për 198 shfrytëzues.


4) Të dalurat për kompenzimet për të drejtën e sigurimit invalidor arrijnë 24,57 milion denar ose 0,1% në raport me gjithsejt të dalurat. Kompenzimet nga sigurimi invalidor në vitin 2008 në krahasim me mjetet e planifikuara me Buxhetin e Fondit dhe në krahasim me vitin 2007 janë më të ulëta, si rezultat i ndryshimeve në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor. Në pajtim me nenin 53 nga Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit të sigurimit pensional dhe invalidor ( “Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 153/2007 ) shfrytëzuesit e kompenzimit në të holla me bazë të aftësisë së zvogëluar për punë në barrë të mjeteve të Fondit të cilët këtë të drejtë e kanë shfrytëzuar deri në hyrjen e këtij ligji në fuqi, sipas detyrimit zyrtar përkthehen në pensionin invalidor në bazë të paaftësisë profesionale për punë sipas dispozitave të këtij ligji. Numri i shfrytëzuesve të cilëve u paguhet ky dëmshpërblim në vitin 2008 nxjerr 225 shfrytëzues dhe në raport të numrit të shfrytëzuesve nga viti 2007 është zvogëluar për 1.723 shfrytëzues.

5) Për vendosjen e fëmijëve invalid në konvikte në vitin 2008 janë shpenzuar mjete në vlerë prej 4,81 milion denar dhe të njëjtat në raport të vitit 2007 janë zmadhuar për 3,9% .

6) Për kontributin për sigurim shëndetësor të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2008 janë paguar mjete në vlerë prej 4.367, 89 milion denar ( 4.330,95 milion denar për pensionet e rregullta dhe 36,94 milion denar për pensionet në administratën publike 2000 dhe 2004 ) ose 11,3%  në raport të gjithsejt të dalurave. Ky kontribut në krahasim me kontributin nga viti 2007 është më i lartë për 17,6% si rezultat i rritjes të të dalurave për pension, sepse shuma e kontributit parallogaritet sipas shkallës prej 14,694% nga pensionet e paguara.

7) Pagat dhe kompenzimet në Shërbimin profesional të Fondit ( pagat, kompenzim për transport dhe ushqim dhe kompenzime të tjera për të pnësuarit si dhe kompenzime për anëtarë të Këshillit drejtues të Fondit dhe komisionet, shpërblime për jubile të të punësuarve ) në vitin 2008 arrin 256,16 milion denar apo 0,7% në raport të të gjitha të dalurave. Të dalurat e kryera për pagat dhe kompenzimet në Shërbimin profesional janë më të larta në krahasim me të planifikuarat për 5,3% për shkak të kalimit të të punësuarve në pension, ndërsa gjithashtu nuk është i plotësuar gjithsejt numri i të punësuarve i paraparë me aktin për organizim dhe sistemim të vendeve të punës. Pikërisht numri i të punësuarve në fund të vitit arrin 716, ndërsa me akt janë parashikuar 745 të punësuar.

8) Të dalurat e tjera në vitin 2008 janë kryer në vlerë prej 354,21 milion denar apo 0,9% në raport me gjithsejt të dalurat. Këta shpenzime në raport të të planifikuarave janë kryer me 90,7% , ndërsa në krahasim me të përfunduarat nga viti 2007 të njëjtat janë më të larta për 4,4% .

Në suaza të shpenzimeve të tjera më vëllimor janë shpenzimet edhe atë:  159,92% milion denar shpenzime postale për pagesë të pensioneve të shfrytëzuesve të pensionit të cilët pensionin e pranojnë me të holla të gatshme;  21,38 milion denar për taksë postare për letra dhe dërgesa postale, postë të hibridit dhe shpenzime të shërbimit për fletëpagesat e arkivit në postën e Maqedonisë ; 21,71 milion denar për shërbime të telefonit dhe telefaksit, për qira të linjës digitale dhe lidhjes së internetit ; 3,47 milion denar për shpenzime të udhëtimit dhe ditore për udhëtime zyrtare në vend dhe jashtë vendit;  7,45 milion denar për harxhimin e rrymës elektrike;  3,05 milion denar për harxhimin e ujit dhe mbeturina;  1,96 milion denar për nxemje qëndrore;  2,45 milin denar për lëndë djegëse të lëngëta;  3,41 milion denar për lëndë djegëse, yndyrë dhe regjistrim të mjeteve të transportit me motor;  0,88 milion denar për anëtarësim në organizatat ndërkombëtare për fondet sociale dhe shpenzime për revizionin e kryer nga Enti shtetëror për revizion;  4,34 milion denar për materiale të zyrave;  1,15 milion denar për gazeta dhe revista;  4,29 milion denar për material harxhues për toner, CD, disketa;  0,37 milion denar mjete për higjienë;  3,08 milion denar për meremetim dhe shërbim të mjeteve të transportit dhe për pjesë rezerve.;  14,73 milion denar për mirëmbajtje rrjedhëse të objekteve afariste dhe shtëpive për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit me të cilët qeveris Fondi;  18,83 milion denar për ndreqje dhe mirëmbajtje të përgatitjeve të softverit;  0,52 milion denar për qiratë;  45,92 milion denar për provizion në qarkullimin pagesor – në llogaritë e Fondit për pagesat e pensioneve të shfrytëzuesve të pensionit me para të gatëshme;  0,82 milion denar për sigurimin e patundshmërisë dhe të drejta;  2,66 milion denar për shërbime tjera financiare ( tatim nga TVSH – shtëpi dhe shërbime të tjera financiare );  2,22 milion denar për kontratë në vepër;  2,60 milion denar për implementimin e reformave;  1,99 milion denar për shpenzime për reprezentim;  5,78 milion denar për pagesë sipas vendimeve gjyqësore;  0,50 milion denar për pagesë të përgatitjeve për të punësuarit në Fond;  14,21 milion denar në bazë të kontratave për kryerjen e punëve të përkohëshme dhe  4,52 milion denar për të dalura tjera të mbetura.

9) Shpenzimet kapitale janë kryer në vlerë prej  93,13 milion denar të cilat në krahasim me mjetet e planifikuara për këtë synim në vlerë prej 134,55 milion denar janë kryer me 69,2% . Në vitin 2008, 40,46 milion denar janë shpenzuar për blerjen e përgatitjeve të informatikës dhe  52,67 milion denar për orendi të zyrave.

10) Shpenzimet për blerje dhe ndërtim të objekteve afariste janë kryer në vlerë prej 45,61 milion denar edhe atë për përfundimin e objektit afarist të Fondit në Shkup dhe blerje të objektit afarist në Makedonski Brod.

11) Shpenzimet për objektet afariste – mirëmbajtje investuese janë kryer në vlerë prej  56,29 milion denar. Me këto mjete janë realizuar adaptimet dhe renovimet e planifikuara të objekteve në njësitë rajonale ( Kumanovë  6,94 milion denar, Ohër  2,56 milion denar, Kërçov 4,07 milion denar, Koçanë  11,38 milion denar, për objektin në Dojranin e Vjetër  3,48 milion denar dhe shtëpitë për jetesë ( Aerodrom 26,77 milion denar ), dhe 0,74 milion denar për përgatitjen e dokumentacionit teknik, në pajtim me programin e miratuar për vitin 2008.

Gjithsejt të dalurat e Fondit janë dhënë në tabelën vijuese:  
	Nr.
Ren
	Të dalura
	Ribalanc 2008 v.
	Të realizuara 2007 v.
	Të realizuara
2008v.
	Indeks
4:2
	Indeks
4:3

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	Të paguara
	
	
	
	
	

	1
	Pensione
	31.206,44
	26.305,27
	30.953,74
	99,2
	117,7

	2
	Pagesë në bazë të sigurimit pensional me
finansim kapital
	2.310,00
	1.877,00
	2.490,53
	107,8
	132,7

	3
	Kompenzime nga sigurimi
invalidor
	124,63
	247,79
	115,58
	92,7
	46,6

	4
	Kontribut për sigurim shëndetësor
	4.435,24
	3.714,03
	4.367,89
	98,5
	117,6

	5
	Paga, qiratë dhe kompenzime për të
punësuarit
	270,62
	240,33
	256,16
	94,7
	106,6

	6
	Të dalura tjera
	390,53
	339,26
	354,21
	90,7
	104,4

	7
	Mjete kapitale
	134,55
	11,99
	93,13
	69,2
	776,7

	8
	Rikonstruksion të objekteve afariste
	58,16
	18,51
	56,29
	96,8
	304,1

	9
	Furnizim apo ndërtim të ri të 

objekteve afariste 
	50,31
	15,37
	45,61
	90,7
	296,7

	10
	Blerje të letrave me vlerë
	73,00
	
	
	
	

	
	Gjithsejt të dalurat
	39.053,48
	32.769,55
	38.733,14
	98,3
	105,0


Struktura e gjithsejt të dalurave të  Fondit është në vazhdim:
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Në strukturën e gjithsejt të dalurave më e madhe është pjesëmarrja e të dalurave për pensionet prej 79,9% , dhe për të dalurat për kontribut për sigurim shëndetësor prej 11,3%  apo pjesëmarrja e bruto pensioneve në gjithsejt të dalurat arrin 91,2% .  Të dalurat tjera marrin pjesë edhe atë :  6,4%  pagesat në bazë të sigurimit pensional me finansim kapital ;  0,3% kompenzimet në të holla nga sigurimi invalidor dhe sigurimit trupor ;  0,7% rrogat, qiratë dhe kompenzimet për të punësuarit si dhe të dalura të tjera  1,4%  në të cilat bëjnë pjesë edhe shpenzimet për shpenzime kapitale,  rikonstruim dhe ndërtim të objekteve afariste të Fondit.

III. Rezultati financiar


Në vitin 2008, Fondi realizoi gjithsejt të hyra në vlerë prej  37.621,70  milion denar dhe në raport me të  realizuarat e planifikuara janë me  96,3% , ndërsa gjithsejt të dalurat arrijnë  38.733,14  milion denar dhe të njëjtat janë në suaza të të planifikuarave, gjegjësisht më të ulëta janë vetëm për 0,8%  nga të planifikuarat me Buxhetin e Fondit për vitin 2008.


Si rezultat i të dalurave më të larta të kryera në raport të të hyrave të realizuara,  Fondi në vitin 2008 realizoi mungesë të mjeteve në vlerë prej  1.111,44  milion denar që përfaqëson  2,9%  nga gjithsejt të hyrat. Mungesa e mjeteve është e mbuluar nga mjetet e mbuluara monetare nga vitet paraprake,  ( të cilat më 31 dhjetor të vitit 2007 arrijnë 2.719,24 milion denar ), me çka në fund të vitit 2008 saldo e mjeteve monetare të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor arrin  1.607,80 milion denar.


Në vitin 2008 në Fond janë ndërrmarur aktivitete për ndryshimin e dispozitave ligjore në raport të harmonizimit të pensioneve, ajo të kryhet me  50% nga zmadhimi i pagave dhe 50%  nga zmadhimi i shpenzimeve të jetës, në vend që  20%  nga zmadhimi i pagave  dhe  40%  nga zmadhimi i shpenzimeve të jetës.


Sipas aktivitetit të përmendur në vitin 2008 janë shkurtuar afatet për pagesën e pensionit. Pikërisht në janar të vitit 2008 pagesa e pensionit për muajin dhjetor është paguar në një grupë rreth  datës 15 të muajit , në vend që në dy grupe edhe atë rreth datës 15 për grupën e parë dhe datës 25 për grupën e dytë .


Gjithashtu, prej 1 gushtit të vitit 2008 është lëvizur pagesa e pensioneve nga data 15 e muajit paraprak, në pagesën e pensioneve në javën e parë të muajit për muajin paraprak me çka është shkurtuar afati i pagesës së pensioneve për reth 10 -12 ditë në kënaqësi të të gjithë shfrytëzuesve të pensionit.


Më me rëndësi për shfrytëzuesit e pensionit janë vendimet e Qeverisë të Republikës së Maqedonisë për harmonizimin më të lartë të pensioneve mbi përqindjen e harmonizimit në pajtim me nenin 37 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor, që solli deri te përmirësimi i pozitës materiale të shfrytëzuesve të pensionit.


Me mjetet e realizuare në të gjitha kushtet, Fondi ka kryer të gjitha obligimet ndaj shfrytëzuesve të pensionit në afatet e parapara, si dhe të gjitha obligimet e mbetura. Në rrjedhë të tërë vitit puna e Fondit ishte likuide dhe në asnjë moment nuk ishte në pyetje pagesa e pensioneve dhe pagesa e obligimeve të tjera të Fondit. Megjithatë për shkak të realizimit të vlerës më të vogël të të hyrave në raport të të dalurave dhe vendosjes së afatit të pagesës së pensioneve në fillim të muajit, në periudha të caktuara, gjegjësisht para pagesës së pensioneve Fondi ballafaqohej me mungesë të mjeteve. Me qëllim që  pagesa e pensioneve të kryhet me kohë, Fondi në disa drejtime duke filluar nga shtatori i vitit 2008 shfrytëzoi hua nga Buxheti i Republikës në vlerë prej 300 milion denar,  të cilat mjete ishin kthyer në rrjedhë të muajit sipas akumulimit të mjeteve.

Shkup,  shkurt 2009 viti. 
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punësim





 











2,1%





Të hyra nga


    bujqit


individual





 











0,1%





Të hyra të tjera





0,7%





Të hyra nga


dividenda 











0,1%





Të hyra nga 


shitja e letrave


me vlerë 





 





 











0,3%





Kontribut nga


     pagat











66,2%





Kontribut nga


     të hyrat











0,9%





Struktura e shfrytëzuesve të pensionit





Pensionet


ushtarake 











0,9%





Pensionet


bujqësore 











1,2%





Pensioni i


 pleqërisë











53,9%





Pensioni 


 invalidor











17,3%





Pensioni


familjarë 











26,7%





Të dalura të tjera





0,9%





Mjete 


kapitale











0,2%





Pagat,qiratë


dhe kompenz.për


të punësuarit. 

















0,7%





Rikonstruim të


objekteve


afariste

















0,1%





Gjithsejt 


kompenzime 


nga SPI


 





 











0,3%





Pagesë në bazë


të siguri.pensio. 


me finansim


kapital 


 





 





   





  











6,4%





Gjithsejt pensionet





79,9%





Furnizime ose


    ndërtim të


objekteve afariste 





 











0,1%





Kontribut për


sigurim 


shëndetësor 











 





11,3%








